
91

Č t e n á ř s k é ,  m At e m At i c k é  A  p ř í r o d o v ě d n é  ú lo h y  p r o  p r v n í  s t u p e ň  z á k l A d n í h o  v z d ě l ává n í

nauka O žiVÉ PřírOdĚ

záklAdní znAky A životní procesy živých orgAnismů

úlohA: savci
Na obrázcích jsou nakresleni čtyři živočichové. Prohlédni si obrázky a rozhodni a zakroužkuj, 
který ze znázorněných živočichů nepatří mezi savce:

A) panda velká
B) želva nádherná
C) tuleň obecný
D) delfín skákavý

Uveď jeden znak, který je typický pro VŠECHNY savce:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

   ---------------------------------------------- ↓   Před koPíRováNíM PRo ž áky od TohoTo MíSTa z akRý T ↓   ---------------------------------------------- 

správná odpověď: B. Všichni savci sají mateřské mléko. 
typická chybná odpověď: A. Žák si nedůsledně přečte zadání a vybere možnost uvádějící jednoho „z nejtypičtějších 
zástupců savců“, pandu velkou.
komentář: Žák by měl na základě znalostí o dvou významných skupinách živočichů (savci, plazi) rozřadit uvedené 
zástupce a vybrat toho, který nepatří mezi savce. Druhá část úlohy se zaměřuje na schopnost zobecnění znaků u uve-
dených savčích zástupců a schopnost vytvořit charakteristiku skupiny savců.

 -------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------- 

úlohA: orgány
Magda dostala k narozeninám encyklopedii o lidském těle. Dočetla se v ní spoustu zajímavých 
informací, a proto se rozhodla, že si vytvoří přehlednou tabulku, ve které nové poznatky shrne. 
Do prvního sloupce začala vypisovat jednotlivé orgány (části těla), do druhého sloupce, co má 
daný orgán v těle na starost. Pomoz Magdě celou její tabulku doplnit.

Orgán (část těla) Funkce orgánu (co má na starost)

Svaly Umožňují pohyb těla.

Kosti

Pumpuje krev do celého těla.

Mozek

Umožňují dýchání vzduchu a přijímání kyslíku.

Kůže

Žaludek


